

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2015

Aos **16/06/2015 às 13:30 horas**, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 – 2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 062/2015.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 062/2015 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas INFORGEO TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA – ME; Disa Informática de Muriaé Ltda ME e Omega Comercio de Produtos Manufaturados Eireli – ME.

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
86.437.183/0001-22 Disa Informática de Muriaé Ltda ME	
21.648.858/0001-37 INFORGEO TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA - ME	Representante solicitou dispensa do certame.
19.913.099/0001-40 Omega Comercio de Produtos Manufaturados Eireli - ME	

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Omega Comercio de Produtos Manufaturados Eireli - ME						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Monitor de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo:	Samsung LS19C301F-BOX	UN	5	410,0000	2050,00
2	Mouse Óptico	Multilaser	UN	30	15,0000	450,00
3	Teclado	Leadership	UN	30	22,0000	660,00
4	Impressora, de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo: Multifuncional Jato de Tinta	HP Laserjet M127FN	UN	1	899,0000	899,00
5	Impressora, de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo de Impressão: colorida	HP Pro 8100	UN	2	587,5000	1175,00
6	Impressora, de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo : impressora Laser,	HP Pro P1102W	UN	6	649,0000	3894,00

7	Impressora , de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo: Multifuncional Laser; Conexões: Porta USB 2.0 de alta	HP Pro 276 DW	UN	1	1190,0000	1190,00
8	Projektor , de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo:Mesa e Portátil; Tipo de LCD: 3 LCD; Brilho: 2700 Lúmens	Epson Powerlite S17	UN	1	2190,0000	2190,00
9	Alicate, de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo: Alicate para Crimpagem de cabos; Terminais suportados: RJ11 (4 pinos), RJ12 (6 pinos) e RJ45 (8 pinos);	Leadership	UN	1	60,0000	60,00
10	CPU de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Cor Preto; Sistem operacional Windows 7 Professional; Processador Intel Core i5	K-mex	UN	5	2190,0000	10950,00
Total						23.518,00

Disa Informática de Muriaé Ltda ME						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Monitor de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo:	LG	UN	5	451,5000	2257,50
2	Mouse Óptico	HARDLINE/MULTILASER/WISE	UN	30	15,0000	450,00
3	Teclado	HARDLINE/MULTILASER/WISE	UN	30	24,9300	747,90
4	Impressora, de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo: Multifuncional Jato de Tinta	HP	UN	1	1698,0000	1698,00
5	Impressora, de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo de Impressão: colorida		UN	2	0,0000	0,00
6	Impressora, de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo : impressora Laser,	HP	UN	6	659,0000	3954,00
7	Impressora , de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo: Multifuncional Laser;	HP	UN	1	931,3300	931,33

	Conexões: Porta USB 2.0 de alta					
8	Projektor , de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo:Mesa e Portátil; Tipo de LCD: 3 LCD; Brilho: 2700 Lúmens	EPSON	UN	1	2402,0000	2402,00
9	Alicate, de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo: Alicate para Crimpagem de cabos; Terminais suportados: RJ11 (4 pinos), RJ12 (6 pinos) e RJ45 (8 pinos);	CGC	UN	1	68,0000	68,00
10	CPU de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Cor Preto; Sistem operacional Windows 7 Professional; Processador Intel Core i5	TECHSHOP	UN	5	2444,5100	12222,55
Total						24.731,28

INFORGEO TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA - ME

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Monitor de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo:	AOC	UN	5	451,6700	2258,35
2	Mouse Óptico		UN	30	0,0000	0,00
3	Teclado		UN	30	0,0000	0,00
4	Impressora, de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo: Multifuncional Jato de Tinta	HP	UN	1	1300,6700	1300,67
5	Impressora, de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo de Impressão: colorida	SAMSUNG	UN	2	587,5000	1175,00
6	Impressora, de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo : impressora Laser,	SAMSUNG	UN	6	659,0400	3954,24
7	Impressora , de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo: Multifuncional Laser; Conexões: Porta USB 2.0 de alta	SAMSUNG	UN	1	931,3300	931,33
8	Projektor , de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo:Mesa e Portátil; Tipo de LCD: 3 LCD; Brilho: 2700 Lúmens	NEC	UN	1	2402,0000	2402,00

9	Alicate, de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo: Alicate para Crimpagem de cabos; Terminais suportados: RJ11 (4 pinos), RJ12 (6 pinos) e RJ45 (8 pinos);	UN	1	0,0000	0,00
10	CPU de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Cor Preto; Sistema operacional Windows 7 Professional; Processador Intel Core i5	INFORGEO COMPUTA DORES	UN	5	2444,5100 12222,55

Total

24.244,14

Ocorrência¹: Após abertura do envelope de “Proposta” da empresa INFORGEO TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA – ME, CNPJ nº 21.648.858/0001-37, foi verificado que a mesma não apresentou a Folha de dados gerais dos equipamentos, conforme expresso no Termo de Referência do Edital Convocatório, sendo desclassificada para este certame. O representante legal da empresa INFORGEO TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA – ME solicitou sua dispensa do certame, sendo aceito pelo pregoeiro.

Ocorrência²: A empresa Omega Comercio de Produtos Manufaturados Eireli – ME, CNPJ nº 19.913.099/0001-40 ofertou o valor do item 2 – CPU ... abaixo do valor médio estimado para a abertura do certame, mas acima da estimativa enviada por ela para formulação da média. O representante alegou variação do dólar. O pregoeiro decidiu abrir diligência destinada a verificar o valor deste item atualmente no mercado, para posterior adjudicação deste item.

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Disa Informática de Muriaé Ltda ME, CNPJ nº 86.437.183/0001-22, a mesma foi considerada inabilitada nos termos do edital por apresentar Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal vencida. De acordo com a Lei 123/2006 artigo 42 a 49 e suas alterações o Pregoeiro abriu prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação da certidão regular.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Omega Comercio de Produtos Manufaturados Eireli – ME, CNPJ nº 19.913.099/0001-40, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

Disa Informática de Muriaé Ltda ME
CNPJ/CPF: 86.437.183/0001-22
ENDEREÇO: CEL. AMADOR PINHEIRO DE BARROS, 100 - L.J. B, 0 - CENTRO - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
	043912	Alicate, de acordo com as	CGC	UN	1	59.0000	59,00

	especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo: Alicate para Crimpagem de cabos; Terminais suportados: RJ11 (4 pinos), RJ12 (6 pinos) e RJ45 (8 pinos);					
043910	Impressora , de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo: Multifuncional Laser; Conexões: Porta USB 2.0 de alta	HP	UN	1	931,0000	931,00
043909	Impressora, de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo : impressora Laser,	HP	UN	6	646,0000	3876,00
041151	Mouse Óptico	HARDLINE/ MULTILASE R/WISE	UN	30	14,0000	420,00
041162	Teclado	HARDLINE/ MULTILASE R/WISE	UN	30	21,6000	648,00

Sub Total

5.934,00

Omega Comercio de Produtos Manufaturados Eireli - ME

CNPJ/CPF: 19.913.099/0001-40

ENDEREÇO: CORONEL AMADOR PINHEIRO DE BARROS, 99 - CENTRO - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
043913		CPU de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Cor Preto; Sistem operacional Windows 7 Professional; Processador Intel Core i5	K-mex	UN	5	2060,0000	10300,00
043908		Impressora, de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo de Impressão: colorida	HP Pro 8100	UN	2	587,0000	1174,00
043907		Impressora, de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo: Multifuncional Jato de Tinta	HP Laserjet M127FN	UN	1	899,0000	899,00
041150		Monitor de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo:	Samsung LS19C301F-BOX	UN	5	410,0000	2050,00
043911		Projeto , de acordo com as especificações mínimas indicadas abaixo: Tipo:Mesa e Portátil; Tipo de LCD: 3 LCD; Brilho: 2700 Lúmens	Epson Powerlite S17	UN	1	2185,0000	2185,00

Sub Total

16.608,00

Total Geral	22.542,00
--------------------	------------------

Adjudicação Parcial: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Disa Informática de Muriaé Ltda ME, CNPJ nº 86.437.183/0001-22 e adjudicou o objeto dos itens 1, 3, 4, 8 e 10 no valor total de R\$ 5.934,00 (cinco mil novecentos e trinta e quatro reais).

Observação¹: A adjudicação estará condicionada a entrega da certidão fiscal vencida dentro do prazo estipulado pelo pregoeiro.

Adjudicação Parcial: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Omega Comercio de Produtos Manufaturados Eireli – ME, CNPJ nº 19.913.099/0001-40 e adjudicou o objeto dos itens 2, 5, 6, 7 e 9 no valor total de R\$ 16.608,00 (dezesseis mil seiscientos e oito reais).

Observação²: A adjudicação total estará condicionada a confirmação do valor atual de mercado para o item 2.

O valor total do presente processo é de R\$ 22.542,00 (vinte e dois mil quinhentos e quarenta e dois reais).

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. O envelope de “Habilitação” da empresa INFORGEO TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA - ME será devolvido lacrado, rubricado e indevassável, *via Correios*. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Pollyana Bittencourt da Silveira Menezes
Membro

Rafael Castro Silveira
Membro